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تورم بازار مسکن در 9 ماه اخیر تحت 
تأثیر 3 مؤلفه تأثیرگذار افزایش صدور 
پروانه ساخت، افزایش تولید و اجرای 
نهضت ملی مسکن، روند نزولی در 
پیش گرفته است. بر اساس این 
گزارش آمار رسمی از بازار مسکن 
نشان می‌دهد تعداد 1903 پروانه‌ 
احداث ساختمان توسط شهرداری‌ 
تهران در تابستان 1402 صادر شده 
است که نسبت به فصل گذشته 
37 درصد و نسبت به فصل مشابه 
سال گذشته 19.8 درصد افزایش 
داشته است. همچنین بنابر آمار 
وزارت راه و شهرسازی در نهضت ملی 
مسکن، یک میلیون و 900 هزار واحد، 
وارد مراحل اجرایی شده است که با 
توجه به طولانی بودن زمان صدور 
پروانه ساخت، احتمالاً تا آخر سال 
آمارهای مربوط به صدور پروانه 
رو به افزایش خواهد بود. صدور 
پروانه ساخت در حالی رو به افزایش 
است که تقریباً در یک دهه گذشته 
ساخت‌وساز کاهش سالانه داشته 
است و با اینکه بر اساس برنامه‌های 
جامع بخش مسکن، به سالانه بین 
800 تا یک میلیون واحد مسکونی 
نیاز داشتیم، این نیاز به ساخت 
متوسط 300 تا 350 هزار واحد محدود 

. شد
همزمان با رشد تولید، سرمایه‌گذاری 
بخش خصوصی در بخش مسکن و 
ساختمان هم بعد از سال‌های رشد، 
منفی 44 درصد شده است. بازگشت 
سرمایه به بخش ساخت‌وساز، روند 
تولید و عرضه مسکن را بهبود 
می‌بخشد. از سوی دیگر ساخت 
مسکن حمایتی نهضت ملی مسکن 
نیز در کنار ساخت‌وساز بخش 
خصوصی، روند تولید مسکن را وارد 

فاز جدیدی کرده است.
جدیدترین آمار مربوط به برنامه 

نهضت ملی مسکن که ارسان 
مالکی، معاون وزیر راه و شهرسازی 
آن را ارائه کرده است نشان می‌دهد 
بیش از یک میلیون و ۹۰۰ هزار مسکن 
در طرح نهضت ملی مسکن در حال 
ساخت و اجراست که برای اجرای 
این واحدها حدود ۵۳ هزار هکتار 
زمین به طرح نهضت ملی مسکن 
تخصیص داده شده است. به گفته 
معاون وزیر راه و شهرسازی، توافقات 
خوبی نیز با بخش خصوصی در 
اختصاص زمین در حریم شهرها 

صورت گرفته است.
مالکی تأکید کرد: اولویت وزارت راه 
و شهرسازی، اجرای طرح عظیم 
نهضت ملی مسکن، سرعت دادن 
به طرح و اتمام پروژه‌های مسکن 

مهر در کشور است.
در خصوص اجرای نهضت ملی 
مسکن، علی زنجانی‌حسنلویی، عضو 
کمیسیون اجتماعی مجلس با اشاره 
به رویکردهای جدید در تسهیلگری 
بخش مسکن با واگذاری زمین و 
ایجاد مشوق برای سرمایه‌گذاران 
برای نوسازی بافت فرسوده و تولید 
مسکن، گفت: به نظر می‌رسد 
مشکلات گذشته در حال کاهش 
است و انتظار این است در آینده 
نزدیک هدفگذاری‌های جدیدی که 
در دولت سیزدهم در بخش مسکن 
انجام شده به ‌نتیجه مثبتی منجر 
شود که اثرات آن را مردم نیز شاهد 

خواهند بود.

کاهش قیمت همزمان با 
افزایش تولید

داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه اخیراً در صفحه مجازی خود 
اطاع داده که »تورم نقطه به نقطه 
قیمت مسکن در تهران در ۹ماه 
اخیر نزولی شده و از ۱۲۱ درصد در 
اردیبهشت به ۵۷.۵ درصد در آذر ماه 
کاهش و متوسط قیمت مسکن در 
تهران در آذرماه ۲.۹ درصد کاهش 

یافته است.«
روند نزولی تورم مسکن در شهر 
تهران از تیر امسال شروع شده و 
آنطور که رئیس سازمان برنامه و 
بودجه اعام کرده در آذرماه هم 
تورم مسکن نزولی است. پیش‌تر 
نیز بانک مرکزی با انتشار اطلاعات 
بازار مسکن شهر تهران در آذرماه، 
کاهش تورم ماهانه را تأیید کرده 
بود. کاهش قیمت مسکن، با 
کاهش قیمت فایل‌های پیشنهادی 
فروش خود را در بازار نشان داده 
است. به گفته کیانوش گودرزی، 
رئیس اتحادیه مشاوران اماک 
رشد ساخت‌وساز معمولاً یکی از 
مؤلفه‌هایی است که در آرامش بازار 
مسکن اثرگذار است. از طرف دیگر 
با توجه به ثبات بازارهای موازی 
شامل ارز، طا و بورس، قیمت 
مسکن نیز به ثبات رسیده که جای 

امیدواری است.
وی در خصوص وضعیت بازار مسکن 
گفت: پس از رشد سنگین قیمت 

مسکن در این سال‌ها، از خرداد به 
بعد شاهد ثبات و در مواقعی کاهش 

قیمت هستیم.
موضوع دیگری که دولت با هدف 
کاهش فشار مالی بر متقاضیان 
مسکن دنبال می‌کند تشویق 
به مهاجرت معکوس است. به 
این ترتیب که زمین در روستاها 
یا در مجاورت روستاها به مردم 
واگذار می‌شود. در این برنامه 
همچنین وام به مبلغ 550 میلیون 
و یا وام 350 میلیون تومانی مسکن 
روستایی با نرخ سود کمتر از سود 
تسهیلات نهضت ملی مسکن به 
این متقاضیان پرداخت خواهد شد.

در این خصوص مجید جودی، 
معاون بازسازی بنیاد مسکن گفت: 
طبق دستور وزیر راه وشهرسازی 
معکوس  مهاجرت  راستای  در 
شهرنشینان به روستاهای کشور 
یک میلیون قطعه زمین باید تأمین 
شود که در حال حاضر توانسته‌ایم 
۶۰۰ هزار قطعه زمین با تمامی 
زیرساخت‌ها در روستاهای کشور 
تأمین کنیم که ۱۰۰ هزار قطعه هم 
بیش از هدفگذاری در نظر گرفته 

شده زمین تأمین کرده‌ایم.
جودی افزود: متقاضیان می‌توانند 
با دریافت تسهیلات ۳۵۰ میلیون 
تومانی اقدام به ساخت واحدهای 
مسکونی روستایی با تمامی امکانات 
و مزایای نهضت ملی مسکن کنند.

معاون بازسازی بنیاد مسکن اظهار 
کرد: در حال حاضر با توجه به 
برنامه‌ریزی صورت گرفته اگر در 
برخی از روستاها با مشکل کمبود 
زمین روبه‌رو بودیم سعی کرده‌ایم 
با الحاق اراضی به روستاهای کشور 
اراضی مورد نیاز در این حوزه را 
تأمین کنیم. کاهش سهم هزینه 
مسکن در سبد خانوار و کمک به 
خانه‌دار شدن مردم بخصوص اقشار 
کم درآمد، هدف سیاست‌هایی 
است که در دو سال گذشته در بازار 

مسکن به اجرا درآمده است. 

تورم نقطه به نقطه مسکن نصف شد
تورم مسکن شهر تهران از ۱۲۱ درصد در اردیبهشت به ۵۷.۵ درصد در آذرماه کاهش یافت

گزارش
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طی روزهای اخیر برنامه ممنوعیت ارزی عراق 
برای ایران با مانور منتقدان همراه شده است و 
با وجود توضیحات و تکذیب تأثیرگذاری آن روی 
تجارت ایران و عراق توسط مسئولان بخش 
خصوصی، همچنان برخی تاش دارند از این 
موضوع به عنوان یک خبر منفی بهره برند. 
در این میان یکی از افرادی که طی روزهای 
اخیر بارها روی این ممنوعیت و اثر منفی آن 
بر ایران مانور داده، علی شریعتی، عضو اتاق 
بازرگانی ایران است که گفته‌هایی خلاف 
جهت با سایر اعضای اتاق بازرگانی ایران و 
اعضای اتاق مشترک ایران و عراق دارد. شریعتی 
که از دوستان نزدیک حسین سلاح‌ورزی رئیس 
معزول اتاق بازرگانی ایران است، پس از مسجل 
شدن خداحافظی وی از ریاست اتاق، پمپاژ 
اخبار منفی علیه دولت را تشدید کرده است. 
این درحالی است که انتشار این گونه اخبار 
منفی به صورت عمده بر انتظارات تورمی و بازار 
ارز اثر می‌گذارد و درنهایت این مردم هستند 

که از آثار احتمالی آن متضرر می‌شوند. 
بر همین اساس، گفته‌های منفی شریعتی 
بیشتر از سوی رسانه‌های خارجی و معاند 
بازتاب پیدا می‌کند. وی در تازه‌ترین اظهارات 
خود مدعی احضار مقامات بانک مرکزی عراق 
درباره همکاری با ایران شده است؛ موضوعی 
که بشدت از سوی مسئولان ذیربط دولتی و 
خصوصی رد شده است. با این حال هر زمانی 
که علی شریعتی درباره تجارت ایران و عراق 
و ممنوعیت ارزی لب به سخن گشوده، سایر 
اعضای اتاق و کسانی که دراین باره مسئولیت 
مستقیم دارند، گفته‌های وی را بشدت تکذیب 
کرده‌اند. اما متأسفانه شریعتی نیز همانند 
دوست وی یعنی حسین ساح‌ورزی اصرار 

عجیبی بر تقابل با واقعیت دارند.
این در شرایطی است که به گفته ‌رامین 
پولادگر، عضو اتاق بازرگانی ایران، طرح 
ممنوعیت ارزی در تجارت ایران و عراق به 
هیچ عنوان صحت ندارد و این روند فقط با 

محدودیت مقطعی مواجه شده است.
وی در گفت‌‌وگو با فارس درباره ‌تصویب قانون 
جدید دولت عراق در روند خرید و فروش ارز 

در این کشور اظهار داشت: موضوع مشکلات 
مختلف در پروسه نقل و انتقال ارز در تجارت 
بین ا‌یران و عراق به هیچ عنوان اتفاق تازه‌ای 
نیست و سال‌هاست که با روش‌های مختلف 

توانسته‌ایم از پس این مشکلات برآییم. 
شعبان فروتن، عضو هیأت رئیسه اتاق بازرگانی 
مشترک ایران و عراق نیز در همین خصوص 
معتقد است، تصویب قانون جدید دولت عراق 
در خصوص خرید و فروش ارز و محدودیت‌های 
صورت گرفته به هیچ عنوان پخته و عملی 

نیست. 
 

3 راهکار در دستور کار بانک مرکزی
از سوی دیگر، دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی 
ایران و عراق با بیان اینکه هیچ نشست 
ویژه‌ای بین مدیران بانکی عراق با طرف 
امریکایی مبنی بر قطع مبادلات ارزی با 
ایران برگزار نشده است، گفت: البته بانک 

مرکزی ایران هم در این حوزه سیاست‌ها و 
راهکارهای خود را دارد.‌ جهانبخش سنجابی 
شیرازی در گفت‌‌وگو با فارس با اشاره به 
طرح ادعایی مبنی بر »احضار رؤسای بانکی 
عراق از طرف امریکایی‌ها و ممانعت از دور 
زدن تحریم‌ها توسط تجار نیمه‌دولتی ایران« 
در برخی رسانه‌ها، اظهار داشت: اهمیت 
این موضوع به‌حدی بود که شخصاً اخبار و 
رسانه‌های تخصصی عراق را رصد کردم و در 
نهایت به این نتیجه رسیدم که برگزاری چنین 
جلسه‌ای صحت ندارد. وی با اشاره به مصاحبه 
منتشر شده یکی از اعضای اتاق بازرگانی ایران 
در‌این‌باره، گفت: در ادبیات تجاری عنوانی به 
نام »تجار نیمه‌دولتی« وجود ندارد و ذکر این 
موضوع عجیب است، در تجارت بین‌المللی 
یا بخش دولتی وجود دارد یا غیردولتی و من 
در 22 سال تجربه فعالیتم با چنین واژه‌ای در 

تجارت بین‌المللی روبه‌رو نشده‌ام.

شایعه سازی درباره تجارت ایران و عراق
احضار مدیران بانکی عراق از سوی امریکا درخصوص همکاری با ایران تکذیب شد

مبادله ارزی بدون دغدغه ای با عراق خواهیم داشت
سرپرست دفتر غرب آسیای سازمان توسعه تجارت گفت: خبر برگزاری جلسه رؤسای بانکی 
عراق و طرف امریکایی با هدف اعمال محدودیت تجاری و ارزی با تجار ایرانی صحت ندارد. 
عبدالامیر ربیهاوی در گفت‌و‌گو با تسنیم، در خصوص برخی اخبار منتشر شده در رسانه‌ها 
مبنی بر اعمال محدودیت و ممنوعیت مبادلات ارزی عراق با تجار ایرانی گفت: با توجه به 
مسئولیت کاری که دارم، تمامی منابع رسمی را رصد کردم و اصاً با چنین خبری روبه‌رو 
نشدم. تنها خبرهایی که طی روزهای اخیر در رسانه‌های عراقی منتشر شده در خصوص 
آغاز مبادلات ریالی بین عراق و افغانستان در 6 ماه آینده و برخی اخبار بانک مرکزی عراق 
در مورد کاهش و افزایش نوسان دلار بود. وی افزود: خبر احضار رؤسای بانکی عراق از طرف 
امریکایی‌ها با هدف جلوگیری از دور زدن تحریم‌ها توسط تجار ایرانی را تأیید نمی‌کنم؛ مگر 

اینکه این جلسه محرمانه برگزار شده که آقایانی امثال راوی این خبر در جریان هستند!
ربیهاوی در واکنش به تصویب قانون جدید بانک مرکزی عراق و محدودیت در خرید و فروش 
ارز در این کشور و تأثیر آن بر روند تجارت با ایران، گفت: همواره راهکارهای متنوعی وجود دارد 

تا تجار ما بتوانند بدون دغدغه مبادلات ارزی و تجاری با عراق داشته باشند.

ـــرش بـ

تجارت
 شریعتی که 

از دوستان 
نزدیک 

حسین 
سلاح‌ورزی 

رئیس معزول 
اتاق بازرگانی 
ایران است، 

پس از 
مسجل شدن 

خداحافظی 
وی از ریاست 

اتاق، پمپاژ 
اخبار منفی 

علیه دولت را 
تشدید کرده 

است. این 
درحالی است 
که انتشار این 

گونه اخبار 
منفی به 

صورت عمده 
بر انتظارات 

تورمی و 
بازار ارز اثر 

می‌گذارد 
و درنهایت 

این مردم 
هستند که از 
آثار احتمالی 

آن متضرر 
می‌شوند

عکس : ایران


